
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
S.C. GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO

N. 28 del 20/02/2025

Affidamento fornitura di “reagenti e strumentazione necessari per la misura automatizzata 
dell’attività di ADAMTS13”, in adesione ex-post alla procedura aperta espletata da 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano – CIG 
B5B7204FFA

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato

Richiamata la deliberazione n. 3 del 1/1/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, prendendo atto del Decreto del Presidente 
della Regione Lombardia n. 993 del 27/12/2022, ha nominato il dott. Silvano Casazza quale 
Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza con decorrenza 
dal 1.1.2023 sino al 31.12.2027;

Richiamata la deliberazione n. 7 del 1/1/2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione 
prende atto che, a far data dal 1/1/2023, la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori succede a 
titolo universale in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli economici, che 
risultavano in capo alla ASST di Monza alla data del 31/12/2022;

Richiamata, altresì, la determinazione DG n. 235 del 03.03.2023, integrata con decreto DG n. 
154 del 09.02.2024, con la quale il Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei 
Tintori, nell’ambito delle competenze gestionali attribuitegli come da art. 16 dello Statuto di 
FSGT e da deliberazione del CDA n. 15 del 27.02.2023, ha delegato i Direttori di Struttura 
complessa all’adozione di “determine dirigenziali”, aventi effetti giuridici ed economici nei 
confronti di soggetti terzi;

Premesso che, con mail del 06/06/2024 il Direttore del Servizio Immunotrasfusionale ha 
manifestato la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di Reagenti e strumentazione 
necessari per la misura automatizzata dell'attività di ADAMTS13, attualmente svolta in 
outsourcing, indicando i fabbisogni stimatati presunti;

Richiamata la D.G.R. 31/01/2024 n. XII/1827 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024”, ed in particolare all’allegato 10.3 “Acquisti SSR”, 
che dispone, tra l’altro, per le Aziende Sanitarie, in assenza di convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l'Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.), attesa la priorità che le procedure centralizzate 
rivestono per il sistema regionale, l’obbligo di procedere in via prioritaria attraverso procedure in 
forma aggregata, all’interno delle unioni formalizzate di acquisto a livello interregionale e/o di 
nuove aree;



2

Dato atto che attualmente non risultano attive convenzioni Consip e Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi e 
dalle verifiche effettuate non risultano essere in programmazione iniziative che ricomprendano i 
beni in argomento;

Preso atto che:
- con decreto del direttore generale n. 3285 del 08/10/2024 la Fondazione IRCCS Ca’ Granda 

Ospedale Maggiore Policlinico di Milano ha aggiudicato alla ditta Instrumentation Laboratory 
S.p.A. la procedura aperta per la fornitura di “reagenti e strumentazione necessari per la 
misura automatizzata dell’attività di ADAMTS13”, per un periodo di 36 mesi, con eventuale 
possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

- l’art. 7 del Capitolato Speciale prevede la clausola di adesione postuma per Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori alla fornitura aggiudicata; 

Dato atto che:

 questa Fondazione, con nota prot. n. 22783 del 08/11/2024, ha provveduto a richiedere alla 
ditta Instrumentation Laboratory S.p.A. la disponibilità, in conformità alla clausola di 
adesione prevista negli atti di gara, di estensione della fornitura di cui trattasi, indicando i 
propri fabbisogni, come da mail del Direttore del Servizio Immunotrasfusionale conservata in 
atti, corrispondenti a n. 1 analizzatore ACL AcuStar completo di accessori ed al relativo 
materiale di consumo per l’esecuzione di 100 test annui;

 la ditta Instrumentation Laboratory S.p.A. ha dato positivo riscontro alla richiesta di cui 
sopra, come risulta da documentazione agli atti;

 con nota in atti del 19/02/2025, la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico di Milano, verificata la capienza, ha dato autorizzazione all’adesione;  

Calcolato, pertanto, che per Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori l’affidamento alla ditta 
Instrumentation Laboratory S.p.A. della fornitura di “reagenti e strumentazione necessari per la 
misura automatizzata dell’attività di ADAMTS13”, per il periodo dal 15/03/2025 al 31/10/2027, 
ammonta ad un importo totale pari ad € 101.666,68 + € 22.366,67 (IVA 22%) = € 124.033,35, 
così dettagliato:
- € 6.666,68 (+ IVA 22%) per canoni di assistenza tecnica full-risk dell’analizzatore ACL 

AcuStar completo di accessori;
- € 95.000,00 (+ IVA 22%) per reagenti e materiale di consumo; 

 
Evidenziato che:
-  per la fornitura di cui trattasi non esiste raffronto spesa storica in quanto trattasi di attività 
attualmente svolta in outsourcing;
- la spesa annua presunta discendente dal nuovo contratto è pari ad € 34.166,66 (IVA esclusa);

Dato atto di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà a registrare, per Fondazione 
IRCCS San Gerardo dei Tintori l’onere pari ad € 101.666,68 + € 22.366,67 (IVA 22%) = € 
124.033,35 a carico del bilancio – gestione sanitaria - 2025, 2026 e 2027 con contabilizzazione 
come di seguito dettagliato:



3

- € 95.000,00 + € 20.900,00 (IVA 22%) = € 115.900,00 sul conto economico n. 80100308 
“Dispositivi medico diagnostici in Vitro – CND W – Materiali diagnostici – Farmacia”, così 
suddiviso:
 anno 2025: € 31.666,66 + € 6.966,66 (IVA 22%) = € 38.633,33
 anno 2026: € 31.666,66 + € 6.966,66 (IVA 22%) = € 38.633,33
 anno 2027: € 31.666,66 + € 6.966,66 (IVA 22%) = € 38.633,33 

- € 6.666,68 + € 1.466,66(IVA 22%) = € 8.133,34 sul conto economico n. 80250204 “Manut. 
Attrezz. tecnico-scient. Sanitarie”, così suddiviso:
 anno 2025: € 2.083,34 + € 458,33 (IVA 22%) = € 2.541,67
 anno 2026: € 2.500,00 + € 550,00 (IVA 22%) = € 3.050,00
 anno 2027: € 2.083,34 + € 458,33 (IVA 22%) = € 2.541,67

 
Rilevata l’opportunità di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), la Dr.ssa Veronica Coccini, Dirigente Medico  
del Servizio Immunotrasfusionale, cui demandare i compiti di controllo tecnico, contabile e 
amministrativo;
 
Preso atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione Acquisti 
Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi, circa la correttezza formale e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di prendere atto del decreto del direttore generale n. 3285 del 08/10/2024 con il quale la 
Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano ha aggiudicato alla 
ditta Instrumentation Laboratory S.p.A. la procedura aperta per la fornitura di “reagenti e 
strumentazione necessari per la misura automatizzata dell’attività di ADAMTS13”, per un 
periodo di 36 mesi, con eventuale possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

2. di procedere, per Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori all’affidamento in adesione ex-
post, alla ditta Instrumentation Laboratory S.p.A., della fornitura di “reagenti e 
strumentazione necessari per la misura automatizzata dell’attività di ADAMTS13”, per il 
periodo dal 15/03/2025 al 31/10/2027, per importo totale pari ad € 101.666,68 + € 22.366,67 
(IVA 22%) = € 124.033,35, così dettagliato:
- € 6.666,68 (+ IVA 22%) per canoni di assistenza tecnica full-risk dell’analizzatore ACL 

AcuStar completo di accessori;
- € 95.000,00 (+ IVA 22%) per reagenti e materiale di consumo; 

3. che per la fornitura di cui trattasi:
-  per la fornitura di cui trattasi non esiste raffronto spesa storica in quanto trattasi di attività 
attualmente svolta in outsourcing;
- la spesa annua presunta discendente dal nuovo contratto è pari ad € 34.166,66 (IVA 
esclusa);

 
4. di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della S.C. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità che provvederà a registrare, per 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori l’onere pari ad € 101.666,68 + € 22.366,67 (IVA 



4

22%) = € 124.033,35 a carico del bilancio – gestione sanitaria - 2025, 2026 e 2027 con 
contabilizzazione come di seguito dettagliato:
- € 95.000,00 + € 20.900,00 (IVA 22%) = € 115.900,00 sul conto economico n. 80100308 

“Dispositivi medico diagnostici in Vitro – CND W – Materiali diagnostici – Farmacia”, così 
suddiviso:
 anno 2025: € 31.666,66 + € 6.966,66 (IVA 22%) = € 38.633,33
 anno 2026: € 31.666,66 + € 6.966,66 (IVA 22%) = € 38.633,33
 anno 2027: € 31.666,66 + € 6.966,66 (IVA 22%) = € 38.633,33 

- € 6.666,68 + € 1.466,66(IVA 22%) = € 8.133,34 sul conto economico n. 80250204 
“Manut. Attrezz. tecnico-scient. Sanitarie”, così suddiviso:
 anno 2025: € 2.083,34 + € 458,33 (IVA 22%) = € 2.541,67
 anno 2026: € 2.500,00 + € 550,00 (IVA 22%) = € 3.050,00
 anno 2027: € 2.083,34 + € 458,33 (IVA 22%) = € 2.541,67

5. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore di 
Esecuzione del Contratto (D.E.C.), la Dr.ssa Veronica Coccini, Dirigente Medico del 
Servizio Immunotrasfusionale, cui demandare i compiti di controllo tecnico, contabile e 
amministrativo;

6. di dare atto dell’attestazione del Responsabile del Procedimento, Direttore S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato Economato Dott. Giordano Repossi circa la correttezza formale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà 
pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 17, della Legge Regionale n. 33/2009 e 
ss.mm.ii.

=====================================================================
=====================================================================

Il Direttore della S.C. Gestione Acquisti Provveditorato Economato
 (Giordano Repossi)


		2025-02-20T16:56:41+0100
	Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori - Monza
	GIORDANO ENRICO ANGELO REPOSSI




